Ao Exmo Sr.  Pedro Cunha Lima
Deputado Federal
Presidente da Comissão de Educação da Câmara dos Deputados.

Prezada senhor,

A comissão organizadora do XXII Encontro de grupos do Programa de Educação
Tutorial (PET) da Região Sul do Brasil, em nome dos mais de 700 participantes do
evento, vem solicitar à Comissão de Educação da Câmara dos Deputados apoio à
manutenção e ampliação do PET, reafirmando a concepção filosófica, os objetivos e
as  orientações  didático-pedagógicas  deste  programa.  Atualmente,  o  programa  é
constituído  por  841  grupos  distribuídos  em  121  instituições  de  ensino  superior,
atendendo mais de 10.000 bolsistas de graduação e 841 tutores nas mais diversas
áreas do conhecimento, sendo que 25% destes grupos são de natureza interdisciplinar.
O  programa  tem  se  destacado  pela  alta  qualidade  acadêmica,  tendo  como  seu
principal instrumento de formação a realização de atividades de ensino, pesquisa e
extensão de forma integrada e indissociável. O programa estimula a formação ampla,
associando  a  formação  técnica  à  responsabilidade  social.  Nesta  perspectiva,
solicitamos que esta frente some esforços com a Comissão Executiva Nacional dos
grupos PET, CENAPET, na defesa do programa junto ao Congresso Nacional e à
SESU/MEC.

Certos  de  seu  apoio  a  esta  importante  demanda  da  comunidade  acadêmica,
agradecemos sua atenção e subscrevemo-nos,

Atenciosamente

Álvaro Leonardi Ayala Filho
Presidente da mesa coordenadora da Assembleia do XXII SULPET